Plerique, juxta Platonem, rationale animæ, et irascitivum, et concupiscitivum, quod ille λογικὸν et θυμικὸν et ἐπιθυμητικὸν vocat, ad hominem, et leonem ac vitulum referunt: rationem et cognitionem, et mentem, et consilium, eandemque virtutem atque sapientiam in cerebri arce ponentes: feritatem vero et iracundiam atque violentiam in leone, quæ consistat in felle.

Porro libidinem luxuriam, et omnium voluptatum cupidinem in jecore, id est in vitulo qui terræ operibus hæreat.

Quartamque ponunt quæ super hæc et extra hæc tria est, quam Græci vocant σπυρτήρησιν, quæ scintilla conscientiæ in (b) Cain quoque pectore, postquam

(b) Videatur Adam qui ejectus de paradiso est legendum pro Cain. Cæterum apud Raban., peccatore pro pectore scribitur.

Philosophes et théologiens au moyen âge développeront longuement la doctrine déjà en germe dans ce texte ². Ils poseront les problèmes classiques de la structure ontologique et des caractéristiques morales de ce que l'étiquette mystérieuse de syndérèse avait épinglé à l'autorité du grand exégète biblique.

Il n'entre pas dans le cadre de cette brève étude de détailler les doctrines médiévales sur les principes de la vie pratique, pas même celle de saint Thomas. Nous nous contenterons de rechercher jusqu'à quel degré le Docteur angélique avait analysé la glose hiéronymienne et avec quelles nuances il en avait dégagé les éléments de vérité ³.

Deux points particuliers retiendront successivement notre attention : l'exégèse textuelle, dans laquelle nous examinerons le mode de citation utilisé par saint Thomas et la leçon de la glose d'après le texte thomiste, et deuxièmement, l'interprétation doctrinale où il sera question du rôle et de la nature de la syndérèse ainsi que de la distinction entre la syndérèse et la conscience.

ejectus est de paradiso, non extinguitur, et qua victi voluptatibus, vel furore, ipsaque interdum rationis decepti similitudine, nos peccare sentimus.

Quam proprie Aquilæ deputant, non se miscentem tribus, sed tria errantia corrigentem, quam in Scripturis interdum vocari legimus spiritum, qui interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus (Rom. VIII, 26). Nemo enim scit ea quæ hominis sunt, nisi spiritus qui in eo est (I Cor., II, 11). Quem et Paulus ad Thessalonicenses scribens, cum anima et corpore servati integrum deprecatur (I Thess. V).

Et tamen hanc quoque ipsam conscientiam, juxta illud quod in Proverbiiis scriptum est: Impius cum venerit in profundum peccatorum, contemnit (Prov. XVIII, 3) : cernimus præcipitari apud quosdam et suum locum amittere, qui ne pudorem quidem et vererundiam habent in delictis, et merentur audire: Facies meretricis facta est tibi, noluiti [Al. nescis] erubescere (Jerem. III, 3).